
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  39Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/2023/CGP-GAB/SEC. 
BELÉM, 23 AGOSTO DE 2023

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada de 02 de 
fevereiro de 1996.
CONSIDERANDO: Portaria AP nº5.112 de 14 de outubro de 2022, publica-
da no Doe Nº 35.183 de 10.11.2022, que aposentou o servidor NATANOEL 
SARMENTO DA SILVA, Assistente Administrativo, MF nº 3153720, de acor-
do com os requisitos de idade, a contar de 01.11.2022 .
CONSIDERANDO: Processo nº 2023/846192 de 26.07.2023, com a autori-
zação da DSP/SEPLAD.
RESOLVE:
I – Conceder Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% à ser-
vidora CLEIDE TORRES DA CUNHA , Assistente Administrativo, MF nº 
6121667/1, a contar de 23 de agosto de 2023.
II – Determinar a Coordenadoria de Gestão de Pessoas que tomem as de-
vidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Publica e Defesa Social

Protocolo: 977725

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1544/2023-SAGA 
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2023 

CONSIDERANDO: O Art. 81-A da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe so-
bre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico
RESOLVE: Conceder 20 (vinte) dias de Licença Saúde à servidora FRAN-
CISCA DAS GRAÇAS BAHIA DE SOUSA, MF nº 3155641/1, Assistente Ad-
ministrativo, no período de 01 a 20.08.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 977777

.

.

ERRATA
.

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023-FISP/SEGUP-PA
Correção no Edital : Item 7.5.2 – Demonstrar, por memória de cálculo, 
a comprovação da boa situação financeira através da apresentação dos 
cálculos abaixo:
onde se Lê: d- Índice de Endividamento (IEN) não superior a 0,40 (qua-
renta centésimos), obtida pela fórmula:
 IEN =  PC  + ELP < 0,4
  AT
Leia-se: d- Índice de Endividamento (IEN) não superior a 1,0 (um inteiro), 
obtida pela fórmula:
  IEN =  PC  + ELP < 1,0
 AT

Protocolo: 978143

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2022/751857
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 025/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de Aeronaves 
Remotamente Pilotadas – ARP (drones) e seus respectivos acessórios que 
possibilitem a coleta de imagens (fotografias e vídeos) no ambiente opera-
cional de inteligência, de acordo com as condições e especificações cons-
tantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 355/2023-CONJUR.
Data de Assinatura: 22/08/2023
Vigência: 22/08/2023 - 21/08/2024
Valor global: R$ 131.210,70 (cento e trinta e um mil, duzentos e dez reais 
e setenta centavos).
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106
Programa de Trabalho: 06.181.1502.8940.10
Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso Próprio FESPDS- Ordinário)
02759000077( Recurso Próprio FESPDS- Superavit)
Conta do Recurso: AG. 1674-8 - conta 13.167-9
Natureza de Despesa: 344905202

Contratada: SP DRONES E COMÉRCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
CNPJ: 44.660.577/0001-03
Endereço: Rua dos Rodrigues, n° 173, Vila Carbone, São Paulo/SP, CEP 
02750-000
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 977963

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de veículos blindados, zero km, tipo 
caminhonete pick-up, cabine dupla, de proteção balística (blindagem) nível 
III, com as devidas customizações e acessórios, para atender as necessida-
des da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social e demais órgãos de 
força de segurança do Estado do Pará, dotados de recursos e características 
mecânicas que permitem ao Veículo de Ataque Rápido - VAR agilidade na 
aceleração/desaceleração, na dirigibilidade e mobilidade em todos os tipos 
de terrenos – asfalto e fora-de-estrada, para combate e perseguição, com a 
vantagem de oferecer proteção do mais alto grau para a tropa, de acordo com 
as condições e especificações deste Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 06/09/2023.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 24 de agosto de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 977811

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
PROCESSO: 2019/386145

2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 025/2020-FISP
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 25/2020-FISP, CELE-
BRADO ENTRE O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA PARS - PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA.
– DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula V - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº 25/2020-FISP.
Natureza: 449052
Que passará para:
 Natureza: 339040
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 24 de agosto de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP

Protocolo: 978064
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2023 – DL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006;
Considerando a necessidade de se proceder a avaliação técnica de pro-
tótipo de veículos a serem apresentados pela empresa habilitada no cer-
tame licitatório tornado público por intermédio do Pregão Eletrônico SRP 
nº 16/2023/DL/PMPA (PAE nº 2023/280737), de acordo com o que está 
previsto no item 19 do termo de referência, anexo ao edital do certame.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão de Avaliação Técnica composta pelos Policiais 
Militares a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, realiza-
rem a avaliação técnica prevista no Termo de Referência, parte integrante 
do edital, com o propósito de verificar a conformidade dos veículos oferta-
dos e seus acessórios (compartimento de cela, adesivagem, sinalizadores, 
rastreador e rádio de comunicação) com as Especificações Técnicas exigi-
das no certame licitatório.
I – TEN CEL PM RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES, da 
DAL (Presidente);
II – MAJ PM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA, do AC (membro);
III – MAJ PM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA, do DITEL (membro);
IV – 1º TEN PM RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES, do 
DITEL (membro);


